República Federativa do Brasil
Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria
Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

ORDEM DE SERVIÇO UFSM/FW/UFSM N. 01, DE 19 DE JANEIRO DE 2026.

O DIRETOR DO CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EM FREDERICO WESTPHALEN, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com
o Art. 73 do Regimento Geral da UFSM, e tendo em vista o disposto na Resolução N. 016/2014,
que regulamenta o Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professores Substitutos no
âmbito da UFSM, resolve:

I – DETERMINAR que as servidoras Roselei Battisti, matrícula SIAPE 1124839, e
Ana Paula Balestrin,  matrícula SIAPE 1193319, atuem como Secretárias da  Seleção Pública para
Professor Substituto do Magistério Superior, área de Relações Públicas e Tendências de Mercado,
do Departamento de Ciências da Comunicação do Campus da Universidade Federal de Santa Maria
em Frederico Westphalen, conforme Edital UFSM N. 332, de 19 de dezembro de 2025.

II – Esta Ordem de Serviço tem validade de cento e oitenta dias.

BRAULIO OTOMAR CARON

Ordem de serviço de atividades de pessoal
(020.1)

Descrição Nome do arquivo
Ordem de Serviço 01-26 - Secretárias Seleção
Relações Públicas e Tendências de Mercado.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.005061/2026-53
Solicitação de emissão de ordem de serviço de pessoal
020.1 - Legislação

NormalNUP:

Assinaturas

BRAULIO OTOMAR CARON (Diretor(a) de Centro)
33.00.00.00.0.0 - CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA EM FREDERICO
WESTPHALEN - UFSM-FW

19/01/2026 11:32:05

Código Verificador: 6762720

Código CRC: ceceeab0

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6762720&crc=ceceeab0
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6762720&crc=ceceeab0
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6762720&crc=ceceeab0